

MONICA SCIPIONE

Informazioni Personali

Nome e cognome Monica Scipione

Telefono 335/7384914

E-mail m SCIPIONE@odcec.napoli.it

Pec monica.scipione@odcecnapoli.it



Dottore commercialista e revisore legale, con circa 25 anni di esperienza professionale. Ho iniziato la mia esperienza professionale in azienda, assumendo in breve tempo il ruolo di responsabile Amministrazione e Bilancio in S.I.DI.GAS Spa, azienda di servizio pubblico, per poi maturare la mia esperienza professionale sia come revisore legale che come consulente fiscale e tributario. La mia attività professionale si è diversificata nel tempo in vari settori, dall'industriale manifatturiero, al settore dei trasporti e delle infrastrutture, a quello navale ed aeronautico ed al settore finanziario-assicurativo. Ho ricoperto e ricopro incarichi di Consigliere di Amministrazione e di Sindaco in società pubbliche e private.

Cariche Societarie ed Istituzionali

Dal 2022 **Consigliere di Amministrazione di SACE BT Spa** – Presidente del Comitato remunerazioni e Membro del comitato rischi

Dal 2022 **Consigliere di Amministrazione di Invimit SGR Spa** – Membro del comitato remunerazioni

Dal 2022 **Presidente del Collegio Sindacale di Edil San Felice Spa**

Dal 2021 **Sindaco effettivo di Anpal Servizi Spa**

Dal 2020 **Consigliere di Amministrazione di Banca Widiba Spa – Milano** - Presidente del Comitato Parti correlate e Consigliere referente (alla capogruppo MPS) Internal Audit

2019 – 2022 **Consigliere di Amministrazione di SACE Spa** – Presidente del Comitato Parti correlate di SACE Spa

2017 – 2022 **Componente del Comitato Pari Opportunità** presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Napoli

2008 – 2018 **Revisore Legale di A.C.E.N.** - Associazione costruttori edili di Napoli

Esperienze Lavorative

Dal 2020 **Studio Professionale Dottore Commercialista e Revisore Legale – Napoli**

2007 - 2019 **Deloitte Touche Tohmatsu Limited – STS (Studio tributario e Societario) Roma e Napoli**
Assistenza e predisposizione di Bilanci di Società (anche quotate), di Banche e di gruppi societari. Attività di Revisione e di Consulenza fiscale in materia di imposizione fiscale, diretta ed indiretta, di Società (anche quotate), Banche e di gruppi societari. Attività di *due diligence* e predisposizione data room operazioni di finanza straordinaria. Assistenza e

predisposizione di business plan e budget aziendali. Attività di coordinazione, gestione e supervisione degli uffici amministrativi di alcune Società al fine della corretta gestione contabile, amministrativa e finanziaria. Analisi e revisione societogramma organizzativo e funzionale. Assistenza e redazione della Documentazione Nazionale ai fini del *transfer pricing*. Assistenza e redazione delle Istanze di Interpello. Assistenza ed effettuazione di adempimenti dichiarativi. Assistenza nelle pratiche di *Patent Box*. Contenzioso tributario Predisposizione di Modelli Organizzativi D.Lgs 231/01 per Organismo di Vigilanza.

- 2004 - 2007 **RIA & Partners Spa (oggi Ria Grant Thornton) – Napoli**
Assistenza contabile e amministrativa, controllo di gestione, organizzazione e supervisione delle risorse interne nell'Area contabilità, bilancio e finanza delle Società del gruppo Atlantia Spa (Autostrade Meridionali Spa e Tangenziale di Napoli Spa).
- 1999 - 2004 **Studio Dottori Commercialisti Associati –Cappabianca–Marciano-Spagnuolo – Napoli –**
Consulenza fiscale, tributaria e di bilancio
- 1995 - 1998 **Si.di.Gas S.p.a. Società Irpina distribuzione gas metano – Napoli e Avellino**
Responsabile amministrazione e bilancio - Incarichi amministrativi di reporting economico/patrimoniali/finanziari, all'Amministratore Delegato, incarichi di gestione dei rapporti con Istituti di Credito e Amministrazioni Comunali, attività di controllo interno e di gestione del personale.

Docenze Universitarie e Attività di relatore in Convegni

- Dal 2013 **Docente a contratto presso l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" – Dipartimento di Economia e Management e Istituzioni – cattedra Contabilità e Bilancio "Corso di perfezionamento alla Professione di Dottore Commercialista"**
- Dal 2013 **Relatore in Convegni specialistici in materia di Bilancio ed in materia fiscale**

Istruzione

- 1996 - 1997 **Master per Consulenti del Lavoro - Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"**
- 1990 - 1995 **Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Facoltà di Economia e Commercio**
Laurea in Economia e Commercio – Tesi in Diritto Amministrativo 110/110
- 1989 - 1990 **Liceo Classico "Vitruvio Pollione" – Formia (Lt) - Diploma di Maturità Classica 56/60**

Altro

- 2001 **Revisore Legale** - Registro dei Revisori Legali n. 120210
D.M. 02/02/2001 – Gazzetta Ufficiale n. 13 del 13/02/2001
- 2000 **Abilitazione alla professione Dottore Commercialista** -
Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Napoli n. 3510/3317 sez. A

Competenze tecniche e linguistiche

Ottime conoscenze informatiche che comprendono sia il pacchetto "Office" ed i comuni software di navigazione in rete e di gestione della posta elettronica. Italiano madrelingua e conoscenza media di Inglese e spagnolo.

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio CV in base al D.Lgs. 196/2003 e succ. mod. e integr